

ristrutturazione del Massimo e per le fasi successive ancora in corso.

Detto contributo sarà imputato ai ricavi in misura proporzionalmente corrispondente alle quote di ammortamento che saranno dedotte in ciascun esercizio relativamente ai lavori eseguiti.

❖ **Ricavi delle vendite e delle prestazioni**

I ricavi sono iscritti rispettando il principio di competenza.

I ricavi derivanti dalla vendita di biglietti sono imputati in relazione alla data di esecuzione della rappresentazione.

Le vendite di abbonamenti sono iscritte ripartendo le relative quote secondo l'esecuzione delle rappresentazione imputando ad anticipi ricevuti da clienti la parte riferibile alle rappresentazioni da eseguire l'anno successivo.

Nei ricavi sono indicati anche le sponsorizzazioni ed i contributi ricevuti per la realizzazione di specifici spettacoli.

❖ **Altri ricavi e proventi**

Tra gli altri ricavi sono iscritti i ricavi derivanti dalla gestione accessoria ed i contributi per la gestione ricevuti dai soci Fondatori, dai privati e dal Ministero per i beni e le attività culturali come quota del Fondo Unico per lo Spettacolo ed i contributi in conto investimenti.

I contributi in conto esercizio, sono iscritti in bilancio per competenza a condizione che si realizzi il requisito della certezza. Sono esposti nella voce A5 del conto economico.

I contributi in conto investimento sono iscritti nel conto economico alla voce A5 "Altri ricavi e proventi" e rinviati per competenza agli esercizi successivi con l'iscrizione, nello stato patrimoniale, di corrispondenti risconti passivi. Secondo tale metodologia, una volta entrato in esercizio il bene immobilizzato, gli ammortamenti

economico tecnici vengono calcolati sul suo costo effettivo mentre il contributo in conto impianti relativo, calcolato sulla base di quanto effettivamente rendicontato, viene imputato al conto economico solo per la quota di competenza dell'esercizio calcolata in base alla vita utile del bene stesso.

❖ **Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci della produzione**

Sono iscritti i costi di competenza dell'esercizio. Affluiscono alla voce anche i costi per scenografie ed allestimenti in genere, che sono imputati al conto economico dell'esercizio nel quale la rappresentazione è eseguita.

❖ **Costi per servizi, per godimento beni di terzi**

I costi sono iscritti rispettando il principio di competenza.

❖ **Costi del personale**

Sono iscritti secondo il principio di competenza comprensivo di tutti gli oneri relativi.

❖ **Ammortamenti**

Gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali ed immateriali sono stati calcolati sulla base della residua possibilità di utilizzazione di ogni singolo cespite. Le aliquote utilizzate al fine di ammortizzare sistematicamente i cespiti sono le seguenti:

CATEGORIA	ALIQUOTA	CATEGORIA	ALIQUOTA
Marchi e brevetti	10%	Software	20%
Ristrutturazioni	3%	Costumi	15,50%
Impianti e materiali elettrici	10%	Impianti audio video	19%
Impianti e materiali telefonici	20%	Macchine ufficio elettr.	20%
Altri Impianti	10%	Mobili, arredo ufficio	12%
Macchine uten. e attrezz. produz.	19%	Materiale musicale	15,50%
Allestimenti scenici	15,50%	Strumenti musicali	15,50%
Arredi scenici	15,50%	Automezzi da trasporto	20%

Arredi per il teatro	12%	Autoveicoli	25%
Strumenti per la registrazione	19%	Materiale bibliografico	15,50%
Bozzetti e figurini	19%	Mater. con fez. costumi	15,50%
Manutenzioni straordinarie	3%	Mater. Allestim. scenici	15,50%
Materiale per la scenografia	15,50%		

Si segnala che nel calcolo degli ammortamenti materiali sui beni entrati in funzione nel periodo si è applicata l'aliquota di riferimento ridotta al 50% in quanto tale aliquota è ritenuta rappresentativa del minore utilizzo ed i beni di modico valore sono stati integralmente ammortizzati.

❖ **Proventi ed oneri finanziari**

Sono rilevati ed esposti in bilancio secondo il principio di competenza.

❖ **Proventi ed oneri straordinari**

Includono poste generate da fatti estranei alla attività ordinaria o sopravvenienze ed insussistenze attive e passive imputabili ad esercizi precedenti.

❖ **Imposte sul reddito dell'esercizio**

Sono iscritte in base alla stima del reddito imponibile in conformità alle disposizioni in vigore, tenendo conto delle riprese fiscali e dei crediti d'imposta spettanti.

Ai sensi dell'art. 25 D.Lgs. n°367/96, i proventi derivanti dall'attività della Fondazione sono esclusi dalle imposte sui redditi delle Persone Giuridiche (IRES). L'attività svolta dalla Fondazione è, pertanto, assoggettata soltanto ad IRAP calcolata sul valore della produzione netta.

L'Irap di competenza dell'esercizio è determinata non assoggettando a tassazione il 68% del contributo dello Stato (F.U.S.) secondo quanto indicato nella Circolare del Ministero per i Beni e le Attività Culturali prot. n°212/M6 del 3 febbraio 2003. Il Ministero ha definito, infatti, la diretta correlazione tra il contributo di cui all'art. n°24 del D.Lgs. n°367/96 ed il costo del personale nella citata percentuale ed in considerazione della qualifica, ai fini fiscali, della Fondazione quale "Ente

Commerciale”. La base imponibile Irap e’ stata calcolata tenendo presente anche quanto disposto dalla Circolare n. 36 del 16.07.2009

VARIAZIONI INTERVENUTE NELLA CONSISTENZA DELLE VOCI DI BILANCIO

STATO PATRIMONIALE

Immobilizzazioni

Le principali variazioni intervenute in tale voce sono le seguenti:

1. *immobilizzazioni immateriali*: rispetto al precedente esercizio evidenziano un incremento di € 44.353.777 al netto delle relative quote di ammortamento, le relative movimentazioni sono evidenziate nel prospetto seguente:

<i>Imm.ni Immateriali</i>	<i>Costo storico</i>	<i>Fondo amm.to al 31.12.2008</i>	<i>Incrementi imm.ni</i>	<i>Decr. imm.ni</i>	<i>Amm.to al 31.12.2009</i>	<i>Mov.ne fondo</i>	<i>Valore Imm.ni al 31.12.09</i>	<i>Fondo amm.to al 31.12.09</i>	<i>Valore netto imm.ni</i>
Ut. Op. dell'ing. e dir. coreog.	587.314	342.776	25.900		54.309		613.214	397.085	216.129
Concessione licenze marchi	11.568	6.940			1.157		11.568	8.097	3.471
Software	16.116	14.877	19.596		4.169		35.712	19.046	16.666
Imm.ni Lavori in corso			19.184.170				19.184.170	0	19.184.170
Manutenzioni beni di terzi	402.991	77.789			12.090		402.991	89.879	313.112
Ristrutturazioni 2009			25.150.347		754.510		25.150.347	754.510	24.395.837
Concessione beni immobili	48.185.429	-					48.185.429	-	48.185.429
TOTALE IMM.IMMATER.	49.203.418	442.382	45.180.013	-	826.235	-	94.383.431	1.268.617	93.114.814

Alla data del 31/12/2009 non esistono "costi di impianto e ampliamento" e "costi di ricerca, sviluppo e pubblicità" iscritti tra le attività dello stato patrimoniale.

La voce concessione beni immobili è relativa, al diritto d'uso perpetuo del Teatro di San Carlo, di proprietà demaniale.

La Concessione da parte dello Stato è stata conferita, ai sensi dell'art. 17 comma 2 D.Lgs. n. 367/96.

Gli incrementi delle opere dell'ingegno sono relativi all'acquisto dei diritti per la realizzazione del *"Ratto del Serraglio"* e *"Coppelia"*.

La voce "Ristrutturazioni 2009" accoglie le spese relative alla prima fase dei lavori di ristrutturazione.

La voce *"immobilizzazioni in corso"*, accoglie i costi relativi ai lavori di valorizzazione e ristrutturazione del Teatro alla data del 31 dicembre 2009 non ancora messi a disposizione della Fondazione.

Di seguito viene riepilogata la movimentazione del conto nell'anno:

la prima fase dei lavori di ristrutturazione è terminata nel mese di gennaio 2009, è stata effettuata la capitalizzazione tra le immobilizzazioni immateriali alla Voce "Ristrutturazioni 2009"

La movimentazione del conto per i lavori di ristrutturazione è stata la seguente:

Descrizione	Importi
Saldo Iniziale	12.678.238
Lavori	32.456.279
Termine I Fase Lavori (Capitalizzata)	-25.150.347
Totale	19.984.170

Rispetto al precedente esercizio i lavori di ristrutturazioni in corso sono stati riclassificati dalle "immobilizzazione materiali in corso" alle "immobilizzazioni immateriali in corso" in quanto trattasi di spese su beni di terzi.

Nessuna delle immobilizzazioni immateriali iscritta in bilancio è stata sottoposta a

svlutazione in quanto nessuna di esse ha subito perdite durevoli di valore.

2. *immobilizzazioni materiali*: rispetto al precedente esercizio evidenziano un decremento di € 13.124.339 al netto delle relative quote di ammortamento, le relative movimentazioni, sono evidenziate nel prospetto seguente:

Imm.ni Materiali	Costo storico	Fondo amm.to al 31.12.2008	Incrementi imm.ni	Decr. imm.ni	Amm.to Al 31.12.09	Mov.ne fondo	Valore Imm.ni al 31.12.09	Fondo amm.to al 31.12.09	Valore netto imm.ni
Terreni e fabbricati	4.120.993	-					4.120.993	-	4.120.993
Impianti elettrici	888.618	519.674	126		82.273		888.744	601.947	286.797
Impianti e Mat. Telef.	51.604	50.943	842		1.059		52.446	52.002	444
Macchine utensili	579.228	568.675	23.492		7.988		602.720	576.663	26.057
Impianti audio video	926.749	876.220	380		19.673		927.129	895.893	31.236
Bozzetti e figurini	1.716.406	971.563			74.314		1.716.406	1.045.877	670.529
Allestimenti scenici	3.517.227	3.285.338			241.112	- 235.634	3.517.227	3.290.816	226.411
Costumi e calzature	3.111.751	3.031.971			64.841		3.111.751	3.096.812	14.939
Arredi scenici	908.820	808.701			70.837		908.820	879.538	29.282
Strumenti Musicali	397.230	370.404	31.058		28.674		428.288	399.078	29.210
Strumenti registrazione	23.228	23.228			-		23.228	23.228	-
Materiali musicali	299.855	283.670			8.409		299.855	292.079	7.776
Materiale bibliografico	3.545	2.622			155		3.545	2.777	768
Materiale per scenogr.	116.508	116.508			-		116.508	116.508	-
Materiale confez.cost.	30.811	30.811			-		30.811	30.811	-
Materiale allest. Scenico	233.156	233.156			-		233.156	233.156	-
Altri impianti	1.026.691	520.574	14.801		93.780		1.041.492	614.354	427.138
Mobili e arredo uffici	625.910	569.514	3.049		20.510		628.959	590.024	38.935
Macc.Uff. Elettr.	403.392	373.220	20.179		22.464		423.571	395.684	27.887
Arredi teatro	2.726.260	1.624.461		12.109	25.471	- 12.109	2.714.151	1.637.823	1.076.328
Automezzi	18.517	13.327			2.077		18.517	15.404	3.113
Immobilizz.i in corso	13.020.935	-	32.456.279	45.146.517			330.697	-	330.697
TOTALE	34.747.434	14.274.580	32.550.206	45.158.626	763.637	- 247.743	22.139.014	14.790.474	7.348.540

Nelle immobilizzazioni materiali, è presente la voce terreni e fabbricati esposta per € 4.120.993. Tale voce, si riferisce ai due appartamenti trasferiti alla Fondazione dal Comune di Napoli.

I suddetti beni non sono ammortizzati poiché non ancora entrati in funzione.

Si segnala che nelle categorie “*Arredi per il teatro*” e “*Bozzetti e figurini*” sono compresi anche i beni facenti parte del cosiddetto “*Patrimonio Artistico*” per un valore netto di € 1.643.198 e precisamente:

- “*Arredi per il teatro*” valore netto al 31 dicembre 2009 € 1.076.328 di cui € 1.053.830 riferibile al Patrimonio Artistico;
- “*Bozzetti e figurini*” valore netto al 31 dicembre 2009 € 670.529 di cui € 589.368 riferibile al Patrimonio Artistico.

I valori sono quelli determinati dalla perizia di stima effettuata all’atto di trasformazione da Ente in Fondazione al netto dei relativi fondi trasferiti.

Come indicato nei criteri di valutazione, tali beni non sono ammortizzati in quanto assimilati alle opere d’arte.

I principali incrementi hanno riguardato le categorie degli “*Strumenti musicali*”, “*Macchine Utensili*” e “*Macchine Ufficio elettroniche*”.

Nel precedente esercizio tale voce includeva le immobilizzazioni in corso relative ai lavori di ristrutturazione su beni di terzi, che nel presente esercizio sono stati riclassificati nelle immobilizzazioni immateriali.

Nessuna delle immobilizzazioni materiali esistenti in bilancio è stata sottoposta a svalutazione, in quanto nessuna di esse ha subito perdite durevoli di valore.

Non si è proceduto a nessuna rivalutazione delle voci relative alle immobilizzazioni.

**ELENCO PARTECIPAZIONI (DIRETTE O TRAMITE SOCIETA'
FIDUCIARIE) IN IMPRESE CONTROLLATE E COLLEGATE**

Art. 2427, n. 5 Codice Civile

La fondazione non detiene partecipazioni in altre imprese.

Attivo Circolante**Crediti**

L'importo totale dei Crediti è di euro 16.625.781 di cui:

- *Crediti v/clienti per euro 3.055.997.* L'incremento di euro 2.005.870, è da riferirsi principalmente al credito verso la fondazione Napoli Teatro Festival;
- *Crediti tributari per euro 4.505.737.* Si evidenzia un incremento di €1.516.989 principalmente riferibile al credito Iva maturato.

Crediti tributari	31/12/2009		31/12/2008		Variazioni
	entro 12 mesi	oltre 12 mesi	entro 12 mesi	oltre 12 mesi	
Erario c/ritenute subite	3.224		8.580		- 5.356
Credito Iva	4.441.171		2.890.875		1.550.296
Credito Irap	4.392		30.372		-25.980
Crediti per ritenute 770	-		1.971		- 1.971
Crediti verso erario		56.950		56.950	-
Totali	4.448.787	56.950	2.931.798	56.950	1.516.989

- *Crediti v/altri per euro 9.064.047.* Nel corso dell'esercizio hanno subito un decremento di euro 3.780.473. di cui
 - o scadenti entro l'esercizio successivo per € 8.947.016;
 - o scadenti oltre i 12 mesi per € 117.031.

Di seguito vengono evidenziati il dettaglio e le variazioni dei crediti rispetto al passato esercizio:

Crediti verso altri	31/12/2009		31/12/2008		Variazioni
	Entro 12 mesi	oltre 12 mesi	Entro 12 mesi	oltre 12 mesi	
Crediti verso Comune	5.766.268		4.252.768		1.513.500
Crediti verso Regione	2.187.684		7.297.115		- 5.109.431
Crediti verso Provincia	701.250		444.271		256.979

Anticipi a fornitori	265.882		148.767		117.115
Altri crediti	20.112		22.492	-	2.381
Crediti verso enti previdenziali	5.820		5820		-
Crediti verso Arcus Spa			480.000	-	480.000
Crediti verso Struttura di Missione			69.950	-	69.950
Artisti professionisti acconti			1.983	-	1.983
Crediti verso dip.ti rit.TFR		78.648		82.801	- 4.153
Depositi cauzionali		38.383		38.552	- 169
Totale	8.947.016	117.031	12.723.166	121.353	- 3.780.472

Tutti i crediti sono ritenuti esigibili e pertanto non sono state effettuate rettifiche.

I Crediti verso Comune, Regione e Provincia sono relativi all'importo dei contributi in conto esercizio ricevuti al 31 dicembre 2009 e non ancora incassati alla data.

La quota dei contributi erogati nel 2009 sono riportati nel commento "Altri Ricavi".

Il Credito verso la Provincia è stato interamente incassato.

Il Credito verso il Comune di Napoli è stato parzialmente incassato per € 2.122.877.

Disponibilità Liquide

Le disponibilità liquide ammontano a euro 142.033. Rispetto al precedente esercizio registrano un decremento di euro 2.701.343.

Ratei e risconti attivi

La voce ammonta a € 96.246 con un incremento di € 12.651

I risconti sono relativi a costi assicurativi, di manutenzione e canoni di abbonamento. Le variazioni intervenute sono:

Risconti Attivi	31/12/2009		31/12/2008		Variazioni
	entro 12 mesi	oltre 12 mesi	entro 12 mesi	oltre 12 mesi	
Risconti attivi	96.246		83.595		12.651
Totali	96.246	0	83.595	0	12.651

PASSIVO**Patrimonio Netto**

Alla data del Commissariamento del Mibac, a causa delle perdite accumulate negli anni pregressi, il Patrimonio era completamente perduto infatti al 31/12/2007 infatti era pari a € 2.990.764.

Nel corso dell'esercizio 2008 per effetto del contributo in conto Patrimonio ricevuto Ministero per i beni e le attività culturali, a valere sul fondo costituito dalla legge 24 dicembre 2007 n. 244 per le fondazioni lirico-sinfoniche in stato di amministrazione straordinaria, e del risultato di gestione il Patrimonio veniva ripristinato ad € 5.266.616.

Al 31 dicembre 2009 ammonta ad € 5.273.137 con un incremento rispetto al 31 dicembre 2008 di € 6.521.

Le movimentazioni sono le seguenti:

1. utile d'esercizio 2009 pari ad € 6.521.

Patrimonio Netto	Consistenza 31/12/2007	Consistenza 31/12/2008	Altri Movimenti	Utile di periodo	Consistenza finale
Patrimonio Fondazione	20.010.447	** 28.260.962			28.260.963
- Altre riserve	108.456	108.456			108.456
- Utile/Perdite riportate	-17.583.410	-23.109.667	6.865		-23.102.802
- Utile/Perdite di es.	-5.526.257	6.865	-6.865	6.521	6.521
Tot. Patrim. Netto	- 2.990.764	5.266.616	0	6.521	5.273.137

** contributo in conto Patrimonio ricevuto Ministero per i beni e le attività culturali, a valere sul fondo costituito dalla legge 24 dicembre 2007 n. 244 per le fondazioni lirico-sinfoniche in stato di amministrazione straordinaria.

Con riferimento all'art. 2427 – 7 bis, si precisa che per statuto la Fondazione può utilizzare le voci del patrimonio netto esclusivamente per l'attività ed in caso di

scioglimento è prevista la devoluzione del patrimonio, gli utili non sono distribuibili.

Fondi Rischi e oneri

Il totale dei fondi rischi e oneri ammonta ad € 24.877.129 composto da:

- *fondo di pensione aggiuntiva* è pari a € 19.509.501

Fondo Pensione aggiuntiva	31/12/2009	31/12/2008
Saldo Iniziale	20.778.366	22.682.539
Accantonamenti	25.118	30.420
Utilizzi	-1.953.725	-1.934.593
Integrazione	659.742	0
Saldo finale	19.509.501	20.778.366

L'esborso finanziario derivante dai pagamenti agli aventi diritto della pensione aggiuntiva è di circa € 1.900.000 ogni anno, incide in maniera rilevante sulla liquidità della Fondazione ed è destinato a crescere nel tempo.

Gli utilizzi sono relativi all'erogazione delle pensioni.

Le iscrizioni al fondo, previste fino al 31/12/1984, si sono definitivamente chiuse a tale data. Alla data odierna 342 persone godono della pensione aggiuntiva reversibile. Altre 34 persone, ancora in servizio, avranno diritto a tale forma pensionistica a fine carriera.

Nell'esercizio 2009 si è ritenuto procedere ad un accantonamento pari al 3,5% ritenuto congruo per la copertura del presumibile disavanzo del fondo, derivante dal perdurante rapporto entrate uscite molto minore di 1; il disavanzo dovrà trovare copertura a carico della Fondazione.

- *per imposte e tasse*

FONDO PER IMPOSTE, ANCHE DIFFERITE	31/12/2009	31/12/2008
Saldo Iniziale	170.066	90.066
Accantonamenti		80.000

Utilizzi	-170.066	0
Saldo finale	0	170.066

Il fondo rispetto al precedente esercizio risulta essersi interamente decrementato a seguito della definizione con il competente ufficio dei contenziosi in essere nel 2008. Al 31 dicembre 2009 non esistono condizioni o rischi che ritengono opportuno stanziare fondi per rischi da imposte e tasse;

- *altri fondi* per € 5.367.628, rispetto al precedente esercizio risulta un incremento netto pari a € 133.452.

Fondo Rischi	31/12/2009	31/12/2008
Saldo Iniziale	5.234.176	2.845.145
Accantonamenti	282.432	2.500.504
Utilizzi	-148.980	-111.473
Saldo finale	5.367.628	5.234.176

Il presente fondo costituito nell'anno 2007 è stato utilizzato in parte per le spese legali sostenute e l'avvenuta definizione di alcune vertenze, i cui rischi erano stati già stimati nei precedenti esercizi. Il fondo inoltre è stato integrato a seguito delle indicazioni ricevute dai consulenti della Fondazione.

Si segnala che, in tale voce, trova allocazione il costo stimato, pari ad € 1.899.620, che tiene conto dell'adeguamento del CCNL, scaduto il 31/12/2006 e per il quale sono state già avviate le trattative per il rinnovo in sede sindacale.

Gli accantonamenti del 2009 si riferiscono principalmente vertenze di natura giurislavoristica sia con dipendenti della Fondazione che con Artisti.

Il fondo al 31 dicembre 2009 include inoltre gli oneri stimati in merito alle cartelle esattoriali ENPALS rispetto a quanto iscritto nei Debiti verso Istituti di Previdenza.

Il fondo così determinato è congruo.

Fondo TFR

Dal 1 gennaio 2007 affluiscono a tale voce solamente le quote di rivalutazione sulle somme ancora in gestione alla Fondazione mentre il maturato dell'anno viene versato a seconda delle scelte effettuate dai dipendenti.

La sua movimentazione è stata la seguente:

FONDO TFR	31/12/2009	31/12/2008
Saldo Iniziale	6.930.375	7.170.970
Accantonamenti	122.511	205.170
Utilizzi	-379.297	-445.765
Saldo finale	6.673.589	6.930.375

Debiti

Il totale dei debiti ammonta a euro 34.009.303 e risulta così composto:

- *Debiti v/banche*: ammontano a euro 6.642.613. Rispetto all'esercizio precedente si è verificato un decremento di euro 2.419.413 per il minor utilizzo delle linee di credito concesse alla Fondazione dagli Istituti bancari.
- *Debiti v/altri finanziatori*: ammontano a euro 4.006.552:
 - a. scadenti entro 12 mesi per € 534.207 inerenti le rate di mutuo da versare nel 2010;
 - b. scadenti oltre 12 mesi per € 3.472.345 rispetto al precedente esercizio risulta un decremento netto per € 534.207 derivante dalla diminuzione del mutuo per la sorta capitale.

Il mutuo ha durata 15 anni ed è regolato al tasso variabile pari all'Euribor 6 mesi + 1,75. Tale finanziamento è garantito da fideiussione della Regione Campania.

- *Debiti v/fornitori*: ammontano a euro 1.869.661. Rispetto all'esercizio precedente si è verificato un decremento di euro 87.089.
- *Debiti tributari*: ammontano a euro 776.778. Rispetto all'esercizio precedente si è verificato un incremento di euro 40.272.
- *Debiti v/istituti di previdenza*: ammontano a euro 18.309.458. Rispetto all'esercizio precedente si è verificato un incremento di euro 506.528. L'incremento deriva dalla rilevazione degli interessi legali sulle somme non versate all'ENPALS dall'anno 2003 al 31 luglio 2007.

Nel prospetto seguente si espone il dettaglio dei debiti verso ENPALS.

DEBITI VERSO ENPALS	Sorta Capitale	Interessi al 31/12/08	Interessi maturati 2009	Totale
Anno 2003	1.816.797	262.599	55.261	2.134.657
Anno 2004	2.366.874	292.587	71.992	2.731.453
Anno 2005	4.121.563	373.249	125.364	4.620.176
Anno 2006	4.350.067	293.999	136.997	4.781.063
Anno 2007	2.827.897	130.392	86.015	3.044.304
Totali	15.483.198	1.352.826	475.629	17.311.653

Le differenze tra quanto richiesto dall'ENPALS a mezzo iscrizione a ruolo e quanto accantonato nella voce debiti vs istituti di previdenza, comprensivo degli interessi legali accantonati, è stata iscritta al Fondo Rischi.

- *Altri debiti*: ammontano a euro 2.404.241. Rispetto all'esercizio precedente si è verificato un decremento di euro 26.029:
 - scadenti entro i 12 mesi per € 2.350.581;
 - scadenti oltre i 12 mesi per € 53.660.

Altri debiti	31/12/2009		31/12/2008		Variazioni
	entro 12 mesi	oltre 12 mesi	Entro 12 mesi	oltre 12 mesi	
Dipendenti c/retribuzioni	1.006.938		1.056.288		-49.350
Trattenute c/dipendenti per terzi	57.785		34.203		23.582
Clienti conto anticipi	1.183.936		1.222.758		-38.822
Debiti vari	101.922		63.362		38.560
Depositi cauzionali		53.660		53.660	0
Totali	2.350.582	53.660	2.376.611	53.660	-26.029

Ratei e risconti passivi

I risconti passivi registrano un incremento netto di euro 32.358.817.

In tale voce hanno trovato allocazione i contributi ricevuti dallo Stato, Regione o Enti finalizzati sia alla valorizzazione del Teatro che alla realizzazione di investimenti. Si è scelto di utilizzare la tecnica dei risconti in quanto permette di evidenziare con maggiore chiarezza il valore delle immobilizzazioni e dei relativi ammortamenti da una parte, e il valore del contributo dall'altra, consentendo una più chiara rappresentazione della situazione patrimoniale, economica e finanziaria dell'esercizio e dando una maggiore comprensibilità al bilancio.

Risconti passivi	31/12/2009		31/12/2008		Variazioni
	entro 12 mesi	oltre 12 mesi	entro 12 mesi	oltre 12 mesi	
Altri risconti	775.710	45.718.520	14.051.413	84.000	32.358.817
Totali	775.710	45.718.520	14.051.413	84.000	32.358.817

Si segnala che nell'esercizio, come evidenziato nella movimentazione delle immobilizzazioni in corso, si è proceduto alla capitalizzazione della prima fase dei lavori, con conseguente inizio dell'ammortamento e rilevazione della quota di